Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

**Zápisky z podzemí F. M.
Dostojevského**

Notes from Underground by F. M. Dostoevsky

Bakalářská práce

Michaela Romoliniová

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

Poděkování

Poděkování patří především vedoucímu mé práce PhDr. Hanuši Nyklovi, Ph.D. za trpělivost, cenné rady, připomínky a vstřícný přístup v průběhu psaní bakalářské práce, Mgr. Haně Kosákové, Ph.D. za pomoc při hledání vhodných materiálů a poskytnutí textu R. Grebeníčkové a v neposlední řadě mi dovoluje poděkovat partnerovi za psychickou podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. května 2015

.....
Michaela Romoliniová

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na *Zápisky z podzemí* F. M. Dostojevského. Cílem práce je zmapovat vývoj díla od jeho počátku až po reakce významných myslitelů, které přišly po jeho vydání. V první kapitole jsou představeny okolnosti vzniku díla, poté je stanoveno jeho postavení v rámci tvorby autora, žánrová identifikace a zmapování reakcí ruských i českých osobností po vydání roku 1864. Druhá kapitola je postavena na myšlence Lva Šestova, který tvrdí, že *Zápisky z podzemí* jsou otevřeným odvoláním Dostojevského dosavadních ideálů a zrozením spisovatelova nového přesvědčení.

Klíčová slova:

Fjodor Michajlovič Dostojevskij, ruská literatura, *Zápisky z podzemí*, člověk z podzemí, existencialismus, filosofická interpretace, Lev Šestov

Abstract

This Bachelor's thesis focuses on *Notes from Underground* by F. M. Dostoevsky. The aim of the thesis is to map the development of this work from its beginning to the responses of important thinkers which came after its publication. The first chapter introduces the circumstances of its creation, determines its place in the writer's work, identifies its genre and maps responses of Russian and Czech figures after its publication in 1864. The second chapter is built around the idea of Lev Shestov's according to which *Notes from Underground* are an open disavowal of Dostoevsky's previous ideals and represent the birth of the writer's new conviction.

Key words:

Fyodor Mikhailovich Dostoyevsky, Russian literature, Notes from Underground, Underground Man, existentialism, philosophical interpretation, Lev Shestov

OBSAH

1 Úvod 7
1.1 Fjodor Michajlovič Dostojevskij a jeho dílo 7
1.2 Cíle a struktura práce 8
1.3 Komentář k použité literatuře 9
2 Zápisky z podzemí jako literární dílo 12
2.1 První zmínky 12
2.2 Postavení novely v rámci tvorby Dostojevského..... 14
2.3 Zrod člověka z podzemí..... 15
2.4 Fenomén člověka z podzemí 18
2.5 Žánr 19
2.5.1 Zpověď 20
2.5.2 Filozofický traktát..... 22
2.5.3 Novela..... 25
2.6 Reakce po vydání novely..... 26
3 Zápisky z podzemí jako výzva k interpretaci 32
3.1 Dostojevskij jako člověk z podzemí..... 32
3.2 Zrod nového přesvědčení 34
3.3 Myšlenková konverze..... 37
3.4 Psychologie podzemí 40
3.5 Filozofie Dostojevského..... 42
4 Závěr 45
5 Seznam použité literatury 47

1 Úvod

1.1 Fjodor Michajlovič Dostojevskij a jeho dílo

Jeden z nejvýznamnějších spisovatelů ruské literatury se narodil v rodině štábního lékaře moskevské nemocnice v roce 1821 v Moskvě, kde prožil dětská a školní léta. Po matčině smrti se v roce 1837 spolu se starším bratrem Michaiilem přestěhoval do Petrohradu, kde byl rok poté přijat na Hlavní inženýrskou školu. Po ukončení vyšší důstojnické třídy v roce 1843 byl zařazen do inženýrského sboru, avšak již po roce požádal o výslužbu a věnoval se pouze literární práci. Po určité době byl pod vlivem V. G. Bělinského, avšak počátkem roku 1847 se pro neshody a rozpory s ním názorově rozešel. Na jaře téhož roku začal navštěvovat kroužek M. V. Petraševského, kde se scházeli stoupenci utopického socialismu. Spolu s dalšími členy kroužku byl roku 1849 zatčen, vězněn v Petropavlovské pevnosti a odsouzen k smrti zastřelením. Přímo na popravišti byl rozsudek jemu a dalším odsouzcům změněn. Dostojevskij byl potrestán čtyřmi lety nucených prací a po odpykání trestu službou jako řadový voják. Čtyři roky strávil v Omsku, poté působil u vojska v Semipalatinsku. Roku 1856 mu byla vrácena důstojnická hodnost, rok poté se oženil s M. D. Isajevovou. Do Petrohradu mu byl povolen návrat roku 1859. Spolu s bratrem Michaiilem vydával časopis *Vremja*. Za otištění stati N. N. Strachova *Rokovoj vopros* r. 1863 byl časopis zastaven. Další časopis *Epocha*, který začal vycházet roku 1864, byl po půl roce ukončen. Roku 1866 poznal svou druhou ženu A. D. Snitkinovou, po svatbě roku 1867 odjel do zahraničí a do Ruska se vrátil až v roce 1871. Podílel se na redigování časopisu *Graždanin*, otiskoval v něm své články ve zvláštní rubrice *Deník spisovatele*, z níž vznikl autorský časopis, který od roku 1876 Dostojevskij vydával samostatně. Roku 1877 se stal dopisujícím členem sekce jazyka a slovesnosti Akademie věd. V červnu roku 1880 u příležitosti odhalení pomníku A. S. Puškinovi přednesl na veřejném zasedání Společnosti přátel ruské slovesnosti slavnou řeč o významu Puškinovy poezie. Vystoupení připravované k výročí Puškinovy smrti se již neuskutečnilo. Krátce předtím náhle zemřel na plicní krvácení.¹

¹ Všechna biografická data byla čerpána z ГРОССМАН, Л. П. *Поэтика Достоевского*. Москва: Государственная академия художественных наук, 1925.

První publikovanou prací Dostojevského byl překlad Balzakovy *Evženie Grandetové* (1844), prvním původním publikovaným dílem byl román v dopisech *Chudí lidé* (1846), těžící z tíživé atmosféry petrohradské periferie a života jeho obyvatel. Až do svého zatčení roku 1849 Dostojevskij napsal a otiskl řadu povídek, z nichž nejvýznamnější jsou *Dvojník* (1846), *Pan Procharčín* (1846), *Bytná* (1847), *Bílé noci* (1848) a *Nětočka Nězvanova* (1849). Další díla se objevila po téměř desetileté odmlce. Roku 1857 vyšla povídka *Malý hrdina*, o dva roky později *Strýčkův sen* a *Ves Stěpančikovo a její obyvatelé*. Bohatou řadu zralých děl, ve kterých se odráží složitý ideový vývoj poznamenaný zkušenostmi z pobytu v káznici a v sibiřském vyhnanství zahájily *Zápisky z Mrtvého domu* (1860). Poté následoval román *Uražení a ponížení* (1861), cestopisné črty *Zimní poznámky o letních dojmech* (1863) a próza *Zápisky z podzemí* (1864). *Zápisky z podzemí* jsou považovány za prolog k velkým románovým dílům, zejména k románu *Zločin a trest* (1866). Dostojevskij se široce dotýká závažných společenských a filosofických otázek, tvořících v obměněných podobách jádro dalších románů *Hráč* (1866), *Idiot* (1868), *Běsi* (1871), *Výrostek* (1875) a *Bratři Karamazovi* (1879-1880).²

1.2 Cíle a struktura práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat vznik *Zápisů z podzemí* a jejich vliv. V první kapitole si práce klade za cíl představit vznik této pozoruhodné novely a zrod fenoménu člověka z podzemí, seskupit nejvýznamnější ohlasy a kritiky na toto dílo a pokusit se o žánrovou identifikaci díla, neboť určení žánru bývá v tomto případě nejednoznačné a diskutabilní.


[…]


¹²⁸ BACHTIN, M. M. *Dostojevskij umělec: k poetice prózy*. Praha: Československý spisovatel, 1971; s. 34

4 Závěr

Jen málo prací v evropské literatuře je tak poutavých, těžko uchopitelných a znepokojujících jako Dostojevského *Zápisky z podzemí*.¹²⁹ Témata a motivy otevřené v *Zápisích* se staly součástí ruské literatury. Toto rozsahově neveliké dílo bývá citováno jako klíčový text k pochopení celé pozdější tvorby Dostojevského. Jedná se o zjevení postavy člověka z podzemí, který jedná bez kontroly rozumu a etiky, v temnotě, kde se utrpení stává maligním potěšením a ponížení je přeměněno do vzteku a nenávisti. Termín „člověk z podzemí“ se stal součástí slovníku moderní doby a tato postava dosáhla stejného statusu jako jiné archetypální postavy světové literární tvorby jako je například Hamlet, Don Juan nebo Faust. Žádná kniha nebo esej, která se zabývá otázkou krize moderního člověka, se nemůže obejít bez narážky na tuto rozporuplnou postavu. Nejdůležitější duchovní směry moderní doby jako existencialismus, surrealismus, expresionismus, stoupenci Nietzscheho i Freuda, prohlásili člověka z podzemí za vlastního, spojovali se s ním nebo tuto postavu horlivě interpretovali. A pokud člověk z podzemí nebyl považován za proroka, tak byl zobrazován jako odpudivý příklad pro výstrahu.

Člověk z podzemí vstoupil do osnov moderní kultury s filozofickou sugestivností a hypnotickou silou jako jedna z prvních postav Dostojevského tvorby, kterou vytvořil po návratu ze Sibiře. Kritici a komentátoři se snažili zařadit tuto postavu k různým směrům, aby se mohli co nejvíce ztotožnit se samotným autorem, ale analýza samotného díla není tak snadná, jak se na první pohled může zdát. Většina prací vykazuje tendence k vyzdvihování jednoho ze dvou hlavních aspektů a to koncepční úrovně textu, která je považována za dominantní, nebo se práce zajímají pouze o psychologii hlavního hrdiny.¹³⁰

Zápisky z podzemí jsou považovány za psychologické sebeodhalení patologické osobnosti, jako výkřik zoufalství nad zlem lidské přirozenosti nebo jako vyzývavé prohlášení o vzpouře lidské osobnosti proti všem pokusům o

¹²⁹ JACKSON, R. L. *Dostoevsky's Underground Man in Russian Literature*. S.-Gravenhage: Mouton & Co., 1958; s. 13

¹³⁰ FRANK, J. *Dostoevsky: The Stir of Liberation 1860-1865*. Princeton: Princeton University Press, 1986; s. 310

omezení svého nevyčerpatelného potenciálu.¹³¹ Ve výčtu různých interpretací by bylo velice snadné dále pokračovat. Svým příchodem tato próza přinesla zrod sebevědomého antihrdiny v ruské literatuře. V obrazu této postavy Dostojevskij zobrazil záměrné odcizení a přijetí vědomě útočného postoje. Celý život člověka z podzemí je nepřetržitým pokusem o navázání kontaktu se světem i se sebou samým, to se mu však nedaří kvůli jeho neschopnosti přijmout nezdolnou a pro něj ponižující realitu.¹³² Je izolovaný a neschopný jednání. Je antihrdinou, který poznamenává: „Román má mít hrdinu, kdežto zde jsou schválně soustředěny všechny rysy antihrdiny; a hlavně to celé vyvolává nesmírně nepříjemný dojem, protože všichni jsme odvykli životu, všichni jsme zmrzačeni, někdo víc, někdo méně.“¹³³ *Zápisky z podzemí* patří k moderní evropské atmosféře. Jejich kritika rozumu v iracionálním duchu, kritika vědy a utopického socialismu, jeho skepse nad člověkem a historií, uraženého idealismu, jeho nihilistická obrana jedince a zoufalé vyznání neschopnosti a všech chyb, jeho úzkost a nerozhodnost dělá ze *Zápisů z podzemí* dílo moderního vědomí.¹³⁴ Ve světě katastrof světových válek, nočních můr z koncentračních táborů, politických neshod, ekonomických tísňí a rostoucího pocitu odcizení byl otřesen racionální pohled na svět. I tímto způsobem si můžeme vyložit slova člověka z podzemí, která zní: „Zkrátka, o dějinách lidstva se dá říci všechno, co si jen může vymyslet nejbujnější fantazie, jen jediné se o nich tvrdit nedá, totiž že jsou rozumné. Při prvním slově byste se museli zarazit.“¹³⁵ *Zápisky z podzemí* odhalují katastrofu, jsou manifestací závratě z toho, že je vše dovoleno, náhlého rozpadu všech základů, který by přinesl destrukci rozumu, dotazováním se na hodnoty člověka, diskreditací idealismu. Pokud existuje nějaké dílo, které nechává člověka ztratit neomezenou možnost volby a ponechává mu odpovědnost za svojí volbu, pak jsou to právě *Zápisky z podzemí*.

¹³¹ FRANK, J. *Dostoevsky: The Stir of Liberation 1860-1865*. Princeton: Princeton University Press, 1986; s. 315

¹³² JACKSON, R. L. *Dostoevsky's Underground Man in Russian Literature*. S.-Gravenhage: Mouton & Co., 1958; s. 15

¹³³ DOSTOJEVSKIJ, F. M. *Zápisky z podzemí*. Praha: Sloart, 1998; s. 114

¹³⁴ JACKSON, R. L. *Dostoevsky's Underground Man in Russian Literature*. S.-Gravenhage: Mouton & Co., 1958; s. 16

¹³⁵ DOSTOJEVSKIJ, F. M. *Zápisky z podzemí*. Praha: Sloart, 1998; s. 34
