## Posudek na bakalářskou práci

Michaela Romoliniová: Zápisky z podzemí F. M. Dostojevského

(Notes from Underground by F. M. Dostoevsky)

Bakalářská práce se snaží vypořádat s klíčovou prací F. M. Dostojevského a pojednat o ní z vícero aspektů. Přes nelíčenou snahu o postižené uzlových bodů, spojených s tímto textem, se však podle mého názoru potýká s celou řadou nedostatků.

Práci otevírá stručná biografie F. M. Dostojevského. Tato kapitola opakuje notoricky známá fakta a bohužel v tomto duchu se v podstatě nese i celý zbytek práce.

Cíl práce je vymezen takto: sledovat vznik a genezi textu, zabývat se fenoménem člověka z podzemí, zamyslet se nad žánrem, zohlednit vlivy a ohlas díla (zde jako stěžejní „ohlášen“ text L. Šestova, posléze však autorkou označen za „nevhodný.“) Už z výčtu dílčích témat je zřejmé, že se pisatelka spíše hledala: rejstřík je příliš široký, cílů je na rozsah práce přespříliš, její stanovisko neukotvené, takže se vposledku uchyluje k pouhé repetici faktů známých a převzatých odjinud, čili formulovaných výstižněji a pregnantněji již dříve. S tím souvisí i značná namátkovost ve výběru odborné literatury (zejména B. I. Bursov, A. S. Dolinin, L.P. Grossman, J. Frank, R. L. Jackson, F. Kautman, L. Zadražil ad.), což ovšem také vede k přejímání jazyka a terminologie těchto autorit.

Dílčí témata, u nichž se Romoliniová zastavuje obšírněji: růst textu – původně název Dostojevskij plánoval jako *Ispověď*. Prózu pisatelka rozděluje do dvou částí: první chápe právě jako *zpověď*, ale nabízí zde i další alternativní názvy: román filozofický, traktát, filipika. Druhou část pokládá za novelu.

Další objemnější část výkladu je věnovaná ústřední postavě: tématu „malého“ člověka, čerpajícímu ze starší tradice, tento typ postavy je nazýván též antihrdina, sociální odpadlík, anebo prostě „člověk z podzemí“ – zde je opět sledován vývoj tohoto jevu od románu *Chudí lidé*, přes *Dvojníka*. Za největší autority, na něž se odvolává, zde autorka pokládá práce M. Bachtina a R. Girarda. Následují ale pasáže, v nichž se odklání od těchto esteticko-strukturalistických přístupů k dílu, a chápe text jako odraz spisovatelovy biografie: „autorovi hlavní hrdinové dostali výchozí duchovní dispozice od svého tvůrce, ale naprosto se mu vzdálili svými zpravidla nehodnými činy a radikálními závěry“ (s. 16), jde tak o odraz vnitřní zloby v díle. Tento přístup je vzápětí vystřídán existencialistickým výkladem a studií resentmentu. S velkou lehkostí tedy pisatelka střídá jednotlivé výkladové klíče, aniž by si toho byla vědoma, a hlavně – aniž by vyjádřila vlastní stanovisko. Zároveň žádné z dílčích témat není pojednáno nově anebo způsobem, který by prohluboval či mapoval jeden ze zvolených přístupů. Zvolená metoda by se tedy nejspíše dala nazvat eklektickou, se všemi vadami, které to přináší.

Naznačený přístup se dá nejlépe ilustrovat v pohledu na biografismus: autorka kolísá mezi pojetím, kdy jsou dílem „rozespány“ osobní autorovy zážitky, tedy v podstatě retrospektiva („Dostojevskij jako člověk z podzemí“), a kdy je dílo chápáno jako fikce.

Další dílčí výhrady by se daly vznést k formulacím jako „nesolidnost hrdinů“ (s. 21), k tomu, že je R. Girard označen za „anglofonního badatele“ (s. 10), k tvrzení, že *Zpověď Stavrogina* je běžně chápána

jako samostatný text a nikoli součást románu Běsi apod. Taktéž filozofující pasáže by vyžadovaly řadu korektivů: filozofické myšlení 19. století prý „radikálně obrací pozornost k člověku“ (s. 22).

Hlavní výhrada – opomineme-li i nemalý počet gramatických a pravopisných chyb a podivných syntaktických vazeb – ale zůstává táž: interpretace nesleduje žádný jasný klíč, klouže z jednoho přejetého názoru ke druhému.

V závěrečné části se drobnost práce ještě stupňuje: autorka rozšiřuje rejstřík svých témat navíc o psychologismus, Petrohrad a jeho symboliku, racionalismus. Přirozeně ale zůstává jen u letmých postřehů.

Závěr jako takový místo kýžené projasnění přináší další zmatení: „Většina prací [o Dostojevském] vykazuje tendence k vyzdvihování jednoho ze dvou [sic!] hlavních aspektů a to koncepční úroveň textu, která je považovaná za dominantní, nebo se práce zajímají pouze psychologii hlavního hrdiny“ (s. 45).

Bohužel tak byla zmařena šance na smysluplnou vědeckou práci. Tento cíl by mohla – a schopnosti k tomu podle všeho prokazuje – splnit, pokud by sledovala např. jeden přístup, anebo ještě lépe zmapovala např. český kontext (anebo jeho segment) – ten však odbývá pouze zmínkou o T. G. Masarykovi a F. X. Šaldovi spolu s tím, že si stěžuje na neexistující bibliografii českých ohlasů (s. 9). Taková bibliografie by byla záslužným činem a podkladem skutečně odborné práce, na kterou by se dalo dále navazovat. Je to škoda o to větší, že autorka ke psaní přistupovala se zjevným nasazením a entuziasmem, dílo v ní vzbudilo nefalšovaný zájem.

Z výše zmíněných důvodů práci sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji známku dobrou.

V Praze, 8. 6. 2015

Mgr. Hana Kosáková, Ph.D.